
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» Г.УСИНСКА  

 
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН 

 «ВЕЛÖДАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШÖР ШКОЛА № 1» УСИНСК КАР 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
П Р И К А З 

 
31.10.2023г           № 612 

 
г. Усинск 

 
Об участии в муниципальной научно-практической конференции  

«Шаг в науку» 
 

Во исполнение приказа Управления образования администрации муниципального 
образования городского округа «Усинск» от 31 октября 2023 года № 1093 «О проведении 
муниципальной научно-практической конференции школьников «Шаг в науку», в целях 
создания организационно-педагогических условий для развития учебно-исследовательской и 
проектной деятельности учащихся, формирования функциональной грамотности 
обучающихся в образовательном процессе. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Принять участие в муниципальной научно-практической конференции «Шаг в 
науку» (далее – Конференция) с 07 ноября 2023 года по 27 апреля 2024 года согласно 
положению (приложение № 1). 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение Конференции Колоднову 
И.А., координатора по работе с одаренными детьми. 

3. Возложить ответственность за участие в Конференции учащихся на 
руководителей школьных методических объединений Лазареву Г.А., Рамазанову А.М., 
Шукалович И.Ю., Давидовская Т.Н., Талипову Л.А., Ланкуть Т.И. 

4. Колодновой И.А., координатору по работе с одаренными детьми: 
4.1. обеспечить проведение школьной научно-практической конференций в срок до 22 

марта 2024 года;  
4.2. предоставить: 
4.2.1. информацию о кандидатурах членов жюри Конференции в информационно-

методический отдел управления образования в срок до 14 февраля 2024 года по форме 
(приложение № 2); 

4.2.2. конкурсную работу, копию согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних участников на участие в Конференции в информационно-
методический отдел управления образования: 

− 1 потока в срок до 14:00 часов 29 марта 2024 года; 
− 2 потока в срок до 14:00 часов 05 апреля 2024 года;   

4.2.3. мультимедийные презентации участников за 1 день до выступления в 
образовательные организации согласно работе секции (приложение № 3); 

4.3. обеспечить явку: 
4.3.1. членов профессионального жюри 1 потока для оценивания представленных 

работ с 08 по 12 апреля 2024 г. (по режиму работы управления образования) в 
информационно-методический отдел управления образования; 

4.3.2. членов профессионального жюри 1 потока 20 апреля 2024 года в 10.00 ч. по 
секциям в образовательные организации согласно приложению № 4; 

4.3.3. членов профессионального жюри 2 потока для оценивания представленных 
работ с 15 по 19 апреля 2024 года (по режиму работы управления образования) в 
информационно-методический отдел управления образования;  



4.3.4. членов профессионального жюри 2 потока 27 апреля  2024 года в 10.00 ч. по 
секциям в образовательные организации согласно приложению № 4; 

4.4. обеспечить явку председателей профессионального жюри для инструктажа по 
проведению Конференции в управление образования (ППЭ 899): 
− 1 потока 19 апреля 2024 года в 15.00 ч.; 
− 2 потока 26 апреля 2024 года в 15.00 ч.; 

4.5. направить для участия в работе Конференции: 
− учащихся - участников Конференции; 
− 2-3 учащихся в составе группы поддержки; 
− педагогов (научных руководителей учащихся, педагогов, ведущих 

исследовательскую и проектную деятельность с учащимися). 
5. Контроль исполнения приказа возложить на Абдрафикову Г.А., заместителя 

директора по учебной работе. 
 
Директор         И.И. Паринова 

 
 
 
 
 
 

С приказом работник ознакомлен: 
___________ Г.А. Лазарева    __________ Н.В. Гусев 
___________ А.М. Рамазанова   __________ Л.А. Талипова 
___________ И.Ю. Шукалович   __________ Г.А. Абдрафиков 
___________ Р.И. Пушкин                                     __________ Ж.Р. Батыргалиева         
___________ О.В. Линецкая                                  __________ Е.В. Макарова                  
___________ Т.Е. Комарова                                   __________ Е.В. Гумерова                   
___________ Н.П. Киршева                                   ___________Ю.С. Кормакова 
___________ Л.А. Талипова                                  ___________Е.В. Вольвич 
___________ В.Л. Мирошина                                ___________Н.П. Морчагева 
___________Н.А. Бабурина                                   ___________М.С. Павлова 
___________Н.М. Бобровская                               ___________ Т.И. Ланкуть 
___________Т.Н. Давидовская 
 
   
   
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Колоднова И.А. 



Приложение 1 
к приказу от 31.10.20223 года № 612 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной научно-практической конференции «Шаг в науку» 
 

1. Общие положения 
Муниципальная научно-практическая конференция школьников «Шаг в науку» (далее – 

Конференция) проводится в соответствии с планом работы Управления образования 
администрации муниципального образования городского округа «Усинск». 

2. Цели и задачи 
2.1. Цель проведения Конференции «Шаг в науку» - создание организационно-

педагогических условий  для развития учебно-исследовательской и проектной деятельности 
обучающихся МО ГО «Усинск», формирования функциональной грамотности обучающихся в 
образовательном процессе. 

2.2. Задачи Конференции: 
− пропаганда научных знаний и развитие у школьников интереса к научной деятельности; 
− формирование функциональной грамотности обучающихся; 
− выявление одаренных детей и поддержка научного творчества школьников; 
− активизация работы научных сообществ школьников; 
− выявление и отбор наиболее подготовленных участников и материалов их исследований 

для представления на всероссийских и республиканских конкурсах и конференциях. 
 

3. Содержание и организация деятельности 
3.1. Конференция проводится в два этапа – заочный и очный: 
3.1.1. первый (заочный) этап проводится по потокам:  
− 1 поток – с 03 по 07 апреля 2023 года (секции: краеведение, биология и экология, химия, 

технология, обществознание, литература, МХК, изобразительное искусство, право, экономика, 
ОБЖ); 

− 2 поток – с 17 по 21 апреля 2023 года (секции: русский язык, математика, физика, 
информатика и ИКТ, история, география, иностранные языки (английский, немецкий, 
французский языки), психология, физическая культура, начальные классы). 
 На первом (заочном) этапе проводится оценивание работ участников членами 
профессионального жюри. 

3.1.2. второй (очный) этап проводится по потокам: 
− 1 поток – 22 апреля 2023 года в 10:00 часов (секции: краеведение, биология и экология, 

химия, технология, обществознание, литература, МХК, изобразительное искусство, право, 
экономика, ОБЖ); 

− 2 поток - 29 апреля 2023 г. в 10:00 часов (секции: русский язык, математика, физика, 
информатика и ИКТ, история, география, иностранные языки (английский, немецкий, 
французский языки), психология, физическая культура, начальные классы). 

На втором (очном) этапе организуется работа секций по направлениям исследовательской 
деятельности школьников, где участники выступают с докладами (публичная защита). 
Продолжительность выступления до 7 минут, ответы на вопросы, выступления в прениях – до 3-х 
минут. Выступление должно содержать наиболее важные сведения о работе, в том числе: цель 
работы, методы и приемы, которые использовались в работе, полученные данные, выводы, 
личный вклад участника, информация о продвижении работы.  

3.2. В Конференции могут принять участие обучающиеся образовательных организаций, 
выполнившие исследовательские работы в различных областях науки в соответствии с 
требованиями Конференции, являющиеся победителями и призерами школьных конференций в 
следующих возрастных категориях: 

− 3-4 классы;  
− 5-8 классы;  
− 9-11 классы. 
 Учащиеся сельских школ принимают участие в Конференции очно или с применением 

дистанционных технологий. 



3.3. Для организационно-методического обеспечения Конференции создается оргкомитет. 
Состав оргкомитета формируется из числа методистов информационно-методического отдела 
управления образования, представителей образовательных организаций. 

3.4. Оргкомитет: 
– устанавливает профиль и число секций Конференции; 
– формирует жюри для проведения первого и второго этапов Конференции; 
– привлекает для участия в работе жюри педагогов общеобразовательных организаций; 
– разрабатывает программу Конференции; 
– оставляет за собой право организации новых секций по мере поступления работ. 

3.5. Образовательные организации предоставляют в оргкомитет: полный текст работы (в 
бумажном и электронном виде), копии согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних участников на участие в Конференции, общую заявку по форме:  

 
№ Ф.И.О. участника Класс Название 

секции 
Предмет Название 

работы 
Ф.И.О. научного 

руководителя 
       

 
Срок предоставления документов: 
− до 14:00 часов 24 марта 2023 года (1 поток); 
− до 14:00 часов 07 апреля 2023 года (2 поток). 

3.6. Для работы Конференции создается профессиональное жюри.  
3.6.1. Жюри первого этапа (заочного) имеет право направить работу на рассмотрение в 

другую секцию, если считает, что содержание работы не соответствует заявленной секции. Это 
решение протоколируется. Работы, набравшие менее 20% от максимально возможного балла, не 
допускаются на второй (очный) этап Конференции.  

3.6.2. По окончании работы секции жюри выносит решение об определении победителя и 
призеров. Решение протоколируется и является окончательным.  

3.7. Требования к содержанию и оформлению работ: 
3.7.1. работа должна носить исследовательский и/или проектный характер. В случае 

несоответствия этому требованию работа снимается с участия в Конференции; 
3.7.2. работа должна содержать: 
− титульную страницу, где указывается: учредитель, наименование образовательной 

организации, название секции, предмет, тема исследовательской работы, фамилия, имя, класс 
исполнителя, фамилия, имя, отчество, должность научного руководителя, год исполнения работы; 

− оглавление, где указывается: названия глав, параграфов, список литературы и других 
информационных источников, название приложений и соответствующие номера страниц; 

− введение, которое включает в себя: обоснование актуальности выбранной темы, 
определение области, в рамках которой проводится исследование, цель и предполагаемый 
конечный результат работы, отражение личного вклада автора в решении избранной проблемы; 

− основную часть, которая содержит информацию, собранную и обработанную 
исследователем: описание основных рассматриваемых фактов, характеристику методов решения 
проблемы, сравнение известных автору ранее существующих и предлагаемых методов решения, 
обоснование выбранного варианта решения (эффективность, точность, простота, наглядность, 
практическая значимость); 

− заключение, где формулируются выводы и результаты, полученные автором, 
предложения по их практическому использованию и возможные направления дальнейших 
исследований; 

− список литературы и других информационных источников: информация о каждом 
литературном издании должна включать в строгой последовательности: фамилию, инициалы 
автора, название издания, выходные данные издательства, год издания, № выпуска (для 
периодических изданий); Интернет-ресурсы включают в себя используемые сайты, электронные 
адреса, ссылки с обязательным отражением названия статей и их авторов; 

3.7.3. работа должна отражать личный вклад автора в решении избранной проблемы; 
3.7.4. если работа ранее принимала участие в Конференциях прошлых лет, то необходимо 

отметить изменения в работе (информацию о продвижении работы); 



3.7.5. работа может содержать приложения с иллюстративным материалом (рисунки, схемы, 
таблицы, карты, фотографии и т.п.); 

3.7.6. все тексты должны быть выполнены с помощью редактора Word. Текст должен быть 
набран через 1,5 интервал, кегель 12 мм, поле слева 2,5 см, справа, сверху и снизу 1,5 см.  

3.7.7. к работам по программированию (в секции «Информатика») необходимо приложить 
листинг (или основную часть листинга) программы. 

3.7.8. работы, не прошедшие экспертную оценку первого (заочного) этапа, ко второму 
(очному) этапу не допускаются; 

3.7.9. реферативные работы к участию в Конференции не допускаются. 
3.7.10. Требования к работам, представленным на секцию «Иностранные языки»: 
− если исследования выполнены по языкознанию, работа может быть представлена на 

русском языке, защита работы происходит на языке по выбору (иностранный или русский); 
− если работа выполнена по страноведению, ее текст предоставляется на иностранном 

языке, защита также происходит на иностранном языке. 
3.7.11.  исследовательские работы дополнительно предоставляются в электронном виде в 

целях проверки на плагиат. 
3.8. Работы не рецензируются и возвращаются участникам сразу после оглашения рейтинга 

участников на втором (очном) этапе Конференции.  
3.9. Критерии оценки работ: 
3.9.1. первый (заочный) этап: 
− актуальность темы, определение области исследования; 
− отражение личного вклада автора в решении избранной проблемы; 
− соответствие содержания теме исследования, поставленной цели и задачам; 
− структура работы (логичность изложения); 
− соответствие выводов полученным результатам; 
− культура исполнения, грамотность изложения и технический уровень представляемых 

материалов (оглавление, список литературы, текст, наличие приложений с иллюстративным 
материалом). 

3.9.2. Критерии оценки работ по информатике: 
− актуальность темы, определение области исследования; 
− отражение личного вклада автора в решении избранной проблемы; 
− соответствие содержания теме исследования, поставленной цели и задачам 
− структура работы (логичность изложения); 
− соответствие выводов полученным результатам; 
− культура исполнения, грамотность изложения, и технический уровень представляемых 

материалов (оглавление, список лит-ры, текст, наличие приложений с иллюстративным 
материалом);. 

3.9.3. второй (очный) этап: 
− грамотность и логичность изложения; 
− полнота раскрытия темы; 
− ораторское искусство; 
− технический уровень представляемых материалов; 
− умение отвечать на вопросы; 
− соблюдение регламента выступления. 

3.10. В каждой секции составляется рейтинг по общему среднему баллу, который 
определяется по сумме средних баллов первого (очного) и второго (заочного) этапов 
Конференции. 

3.11. Победителем Конференции в каждой секции является участник, набравший 
максимальный общий средний балл, при условии, что набранное количество баллов не менее 50% 
от максимального среднего количества баллов, призерами - соответственно следующие за ним в 
рейтинге участники секции при условии, что они набрали не менее 40% от установленного 
количества баллов. Общее количество победителей и призеров секции должно составлять не более 
40% от общего количества участников секции.  

3.12. В случае, когда в секции выступает 1 участник, призовое место присуждается, при 
условии, что учащийся набрал необходимое количество баллов. 

 



4. Награждение 
4.1. Победители и призеры Конференции награждается дипломами. Все остальные 

участники   Конференции получают свидетельства участников.  
4.2.  Победители и призеры Конференции могут предоставлять свои исследовательские 

работы для участия во всероссийских и республиканских научно-практических конференциях 
школьников. 

 
  

Приложение 2 
к приказу от 31.10.20223 года № 612 

 
Состав профессионального жюри  

муниципальной научно-практической конференции «Шаг в науку» 
 

№ Секция Учителя  
(Ф.И.О. полностью, должность) 

1 Русский язык   Гумерова Елена Владимировна, учитель русского 
языка и литературы. 

2 Литература Лазарева Галина Анатольевна, учитель русского 
языка и литературы. 

3 Математика Кормакова Юлия Сергеевна, учитель математики 
4 Информатика и ИКТ Комарова Татьяна Евгеньевна, учитель 

информатики 
5 Физика Бабурина Наталья Алексеевна, учитель физики 
6 МХК Талипова Любовь Адамовна, учитель музыки. 
7 Изобразительное искусство Мирошина Вера Леонидовна, учитель биологии и 

химии, ИЗО. 
8 История Шукалович Ирина Юрьевна, учитель истории и 

обществознания 
9 Обществознание Киршева Наталья Петровна, учитель истории и 

обществознания 
10 География Макарова Елена Витальевна, учитель географии. 
11 Химия Мирошина Вера Леонидовна, учитель биологии и 

химии 
12 Биология и экология Мирошина Вера Леонидовна, учитель биологии и 

химии 
13 Английский язык Вольвич Елена Витальевна, учитель английского 

языка 
14 Немецкий язык - 
15 Французский язык - 
16 Психология Моргачева Настасья Николаевна, педагог-психолог 
17 Технология Батыргалиева Жанна Рашидовна, учитель 

технологии 
18 Краеведение Линецкая Ольга Владимировна, учитель коми 

языка. 
19 Право Шукалович Ирина Юрьевна, учитель истории и 

обществознания 
20 Экономика Киршева Наталья Петровна, учитель истории и 

обществознания 
21 Физическая культура Пушкин Роман Игоревич, учитель физической 

культуры 
22 ОБЖ Гусев Николай Валерьевич, учитель физической 



культуры  и ОБЖ 
23  Секция начальных классов 

(по 2 члена жюри) 
Павлова Мария Сергеевна, учитель начальных 
классов, 
Бобровская Нина Михайловна, учитель начальных 
классов. 

 
 

Приложение 3 
к приказу от 31.10.20223 года № 612 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

о проведении второго (очного) этапа в рамках работы секций 1 потока  
на базе образовательных организаций 20 апреля 2024 года 

 
№ Секция Место проведения Ответственные 
1 МХК, экономика, 

ОБЖ, химия 
МАУДО «ЦДОД» г. Усинска Митусова Л.В., руководитель 

муниципального ресурсного центра 
по работе с одаренными детьми 

2 Краеведение, 
обществознание, 
биология и 
экология, музыка 

МБОУ «СОШ № 1» г. Усинска Колоднова И.А., координатор работы 
с одаренными детьми МБОУ «СОШ 
№ 1» г. Усинска 

3 Литература, 
изобразительное 
искусство, 
технология, 
право 

МБОУ «СОШ № 2» г. Усинска Шулакова Н.Г., заместитель 
директора по учебной работе МБОУ 
«СОШ № 2» г. Усинска 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ  
о проведении второго (очного) этапа в рамках работы секций 2 потока  

на базе образовательных организаций 27 апреля 2024 года 
 

№ Секция Место проведения Ответственный в ОО 
1 Русский язык, 

история, 
психология, 
физическая 
культура  

МАУДО «ЦДОД» г. Усинска Митусова Л.В., руководитель 
муниципального ресурсного центра 
по работе с одаренными детьми 

4 Физика, 
информатика, 
география 

МАОУ «Лицей» г. Усинска Куликова Г.Н., координатор работы с 
одаренными детьми МАОУ «Лицей» 
г. Усинска 

5 Математика, 
иностранные 
языки 
(английский, 
немецкий, 
французский) 

МБОУ «СОШ № 4 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов» г. 
Усинска 

Рочева Т.А., заместитель директора 
по учебной работе  МБОУ «СОШ № 
4 с углубленным изучением 
отдельных предметов» г. Усинска 
 

6 Начальные 
классы 

МБОУ «СОШ № 5» г. Усинска Чебыкина С.В., координатор работы 
с одаренными детьми МБОУ «СОШ 
№ 5» г. Усинска 

 


	МУНИЦИПАЛЬНÖЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН
	«ВЕЛÖДАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШÖР ШКОЛА № 1» УСИНСК КАР

		2023-11-10T09:52:14+0300
	Паринова Ирина Ивановна




